
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 18 del 19/03/2021 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 18 DEL 19/03/2021 
 

OGGETTO: MISURA DIRITTI DI SEGRETERIA A TOTALE VANTAGGIO DELL'ENTE. ANNO 2021. 

 

L’anno duemilaventuno, addì diciannove, del mese di Marzo alle ore 13:20, nella Sede Comunale, in seguito 

a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICESINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 18 del 19/03/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 24.02.2006, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale vennero determinate le misure dei diritti di segreteria di cui al D.L. n. 8 del 

18.1.1993, convertito nella legge 19.3.1993, n. 68 (art. 10/c. 10) per l'anno 2006; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01.06.2012, esecutiva ai sensi di Legge, con 

la quale venne approvato l'adeguamento delle tariffe da applicarsi quali diritti di segreteria; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 dell’11.03.2019, esecutiva ai sensi di Legge, con 

la quale sono state approvate le tariffe per diritti di segreteria da applicarsi per l’anno 2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 dell’16.03.2020, esecutiva ai sensi di Legge, con 

la quale sono state approvate le tariffe per diritti di segreteria da applicarsi per l’anno 2020; 

RITENUTO di procedere alla determinazione delle misure dei diritti di cui sopra per l'anno 2021; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, nº267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTI i pareri espressi nei modi e forme di Legge; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di Legge. 

 

D E L I B E R A 

 

1)- Di approvare il rapporto istruttorio predisposto dalla competente Area Tecnica con annessi i 

relativi pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo nº267/2000, 

che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

2)- Di fissare per l'anno 2021 le misure dei diritti di segreteria a vantaggio esclusivo dell'Ente, istituiti 

con l'art. 10 comma 10 del D.L. n. 8/93 - convertito nella legge n. 68/93 - come integrato e modificato 

dall'art. 2 comma 60 della legge 23.12.1996, n. 662, secondo quanto indicato nell'allegata tabella, 

facente parte integrante del presente provvedimento. 

 

Infine, la Giunta Comunale con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di 

legge;  

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 18 del 19/03/2021 

EDILIZIA E VARIE Diritti di Segreteria € 

PERMESSO A COSTRUIRE O VARIANTI 100,00 

Accertamento di conformità artt. 36 e 37 DPR 380/2001 100.00 

SCIA (Segnalazione Certificata Inizio Attività) 80,00 

Proroghe e Volture relativi a Permessi a Costruire 80,00 

Comunicazione Inizio Lavori (CIL) gratuita 

CILA edilizia 50,00 

Rilascio Attestati Deposito Frazionamento Catastale 10,00 

Certificati Destinazione Urbanistica e d'Uso Fino a 5 particelle € 10,00 

l’una, per ciascuna ulteriore 

particella € 5,00, fino ad un 

massimo di € 150,00 

S.C.AGI. (agibilità) 80,00 

Istanza per la restituzione del contributo di costruzione 80,00 

Diritti di ricerca in archivio per ogni tipo di pratica, oltre al costo di 

riproduzione degli elaborati  

 

20,00 

Riproduzione copie semplici (foglio A4) 0,25 

Riproduzione copie semplici (foglio A4) fronte/retro 0,50 

Riproduzione copie semplici (foglio A3) 0,50 

Riproduzione copie semplici (foglio A3) fronte/retro 1,00 

Rilascio certificazione idoneità titoli edilizi per impianti energia 

alternative 

 

20,00 

Richiesta sopralluoghi non connessi ad esposto o denuncia 20,00 

Certificato idoneità alloggio 30,00 

Rilascio di atti in materia urbanistica non contemplate nella seguente 80,00 

Autorizzazione passo carraio 50,00 

Visure e planimetrie catastali a visura 0,50  

SUAP (Sportello Unico Attività Produttive)  

SCIA per avvio/cessazione attività commerciali-pubblici servizi-

artigianato-industria 

 

50,00 

Rilascio certificazioni relative ad attività commerciali-pubblici servizi-

artigianato-industria 

 

30,00 

Rilascio provvedimento unico senza conferenza di servizi 80,00 

Rilascio provvedimento unico con conferenza di servizi 100,00 

Procedimento per richiesta di procedura per variante urbanistica 100,00 

Istanza per rilascio di atti e certificazioni non contemplate nella 

presente tabella in materia di SUAP 

 

50,00 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 18 del 19/03/2021 

SANZIONI (Edilizia)  

Comunicazione inizio lavori in corso di esecuzione - art. 6 commi 7° e 

7b DPR 380/2001 

100,00 

Ritardo deposito S.C.AGI. Agibilità (art. 24 comma 3 DPR 380/2001) 

dal 16° al 60° giorno dall'ultimazione lavori 

 

80,00 

Ritardo deposito S.C.AGI. Agibilità (art. 24 comma 3 DPR 380/2001) 

oltre il 60° giorno dall'ultimazione lavori 

 

120,00 

Ritardo versamento contributo di costruzione 

entro 120 giorni dalla scadenza 

10% del contributo 

dovuto 

Ritardo versamento contributo di costruzione 

oltre 120 giorni dalla scadenza 

20% del contributo 

dovuto 

ANAGRAFE  

Rilascio carta di identità elettronica 22,21 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 18 del 19/03/2021 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 189 DI GIUNTA COMUNALE DEL 19/03/2021 

 

OGGETTO: MISURA DIRITTI DI SEGRETERIA A TOTALE VANTAGGIO DELL'ENTE. ANNO 2021. 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 19/03/2021.     

 

IL RESPONSABILE :  D'EVANGELISTA DONATO 

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 19/03/2021   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 18 del 19/03/2021 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì ________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 19/03/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 19/03/2021                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


